
Pozvánka na kurz
Poradenství pro pozůstalé

pátek 26. dubna 2013 od 9:00 do 17:00

pro akademické pracovníky UP  

V zahraničí je poradenství pro pozůstalé již zpravidla plně etablované a je nabízeno jako legitimní 
služba. Existují různá školicí centra, specializované vzdělávací kurzy pro poradce a nabízena je  
pochopitelně i supervize. Situace u nás je poněkud jiná, byť i v České republice se situace pomalu,  
ale jistě mění a poradenství pro pozůstalé se postupně konstitucionalizuje. Od roku 2012 existuje  
státem uznaný hodnotící standard Poradce pro pozůstalé, který jasně nastavuje kritéria pro  
hodnocení kvality toho, co se u poradce pro pozůstalé považuje za vhodné, co se vyžaduje, aby  
dodržoval a co nabízel pozůstalým klientům. Toto jsou také klíčové aspekty, na které se v rámci  
kurzu zaměříme. 

Přestože je poradenství pro pozůstalé někdy dekla- 
rováno jako „nové povolání“, je spíše „nadstavbou“, resp. 
užší specializaci v některé z pomáhajících profesí. Jedná 
se o vhodnou specializaci pro absolventy oborů jako 
je např. psychologie, sociální práce, andragogika,  
sociologie, antropologie, pedagogika, ošetřova- 
telství a teologie.

Program:
- Proč poradenství pro pozůstalé?
- Poradce pro pozůstalé a jeho kompetence
- Zármutek a truchlení
- Průběh a metody poradenství pro pozůstalé

Základní literatura:
ŠPATENKOVÁ, N. (2013) Poradenství pro pozůstalé. Principy, proces, metody. 
Praha: Grada Publishing.
ŠPATENKOVÁ, N. a kol. (2011) Krizová intervence pro praxi. Praha: Grada 
Publishing.

Doporučená literatura:
ŠPATENKOVÁ, N., BOLOMSKÁ, B. (2011) Reminiscenční terapie. Praha: Galén
ŠPATENKOVÁ, N. (2008) Poradenství pro pozůstalé. Praha: Grada Publishing.
KUBÍČKOVÁ, N. (2011)Zármutek a pomoc pozůstalým. Praha: Nakladatelství ISV.

Přihlášky: diana.hovezakova@upol.cz

PhDr. et Mgr. Naděžda Špatenková, Ph.D.
Lektor kurzu

Naděžda Špatenková je průkopníkem poradenství pro pozůstalé  
v České republice. Od roku 2009 vedla pracovní skupinu pro tvorbu 
standardů v poradenství pro pozůstalé při Ministerstvu pro místní 
rozvoj ČR, která začala ve smyslu zákona č. 179/2006 Sb., o uzná-
vání výsledků dalšího vzdělávání, vytvářet hodnotící standard 
profesní kvalifikace Poradce pro pozůstalé, který je od roku 2012 
platný. Je první autorizovanou osobou v poradenství pro pozůstalé 
v ČR, tedy osobou oprávněnou udělovat profesní kvalifikaci Poradce 
pro pozůstalé.

www.mmr.cz/Pohrebnictvi/Koncepce-Strategie


